

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł., z odosłaniem do domu 5.— zł., dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się codziennie, za wyjątkiem niedzieli i świąt. W wypadku działania siły wyższej lub innych czynników administracyjnych pismo nie jest zobowiązane do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

CENY OGŁOSZEŃ: według cennika Nr 1: Za wiersz milimetrowy w cenie ogłoszeniowej 24 gr. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyraży ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłustym drukiem, najwyżej dwa) 40 gr. za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia, nmlieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególnie trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18.15 na południe. Konta bankowe: Poczciowe Konto Czeki: Warszawa Nr 656, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. O. w Częstochowie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALJEJA Nr 52, TELEFON 25-45. Godziny przyjęć redakcyjnie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12.30 do godz. 13.45. Nadawstwa, a nie zamówienia przez Redakcję reklamistyczną będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

Nr 13

Częstochowa, piątek 17 stycznia 1941 r.

Rok III (XXXVI)

Straż na morzu Śródziemnym

Anglikom zadano dotkliwie straty — Statki Home Fleet: „Illustrious“, „Southampton“, „Malaya“ i „Gallant“ ciężko uszkodzone — Brawurowe wyczyny w lotach nurkowych

Rzym, 16 stycznia. — „Giornale d'Italia“ podaje uzupełniające interesujące szczegóły na temat licznych ataków na jednostki brytyjskiej floty, tak kosztownych dla oręża mocarstw osi.

Według tych informacji z Gibraltaru został wysłany do Aleksandrii i Grecji transport morski pod silnym konwojem złożony z dwóch grup, ponieważ wobec ciężkich strat na obu terenach wojennych dowództwo angielskie zażądało niezwłocznie posiłków wojsk i materiałów wojennych. Wymieniony transport morski konwojowany był przez dwa statki liniowe „Renown“ i „Malaya“, przez jeden lotniskowiec, kilka ciężkich i lekkich krążowników, oraz wiele mniejszych jednostek. Na jednostki te zarówno włoska marynarka wojenna jak i lotnictwo mocarstw osi dokonały skutecznych ataków.

Ogrom strat angielskich — jak pisze dziennik włoski — da się wywnioskować z różnych szczegółów. I tak znaleziono łodzie ratunkowe i czapki marynarzy pochodzące z brytyjskiego kontrtorpedowca „Gallant“, który prawdopodobnie zatonął. W dniu 10 stycznia zaobserwowano jakiś brytyjski kontrtorpedowiec otoczony licznymi płamami oliwy, około którego zgromadzone były różne jednostki floty, usiłujące wciągnąć go na ląd holowniczo. Po południu tego samego dnia zaobserwowano pewien krążownik brytyjski pochylony na falach pod kątem 30 st., który również można uważać za stracony. W nocy na 11 stycznia na wodach maltańskich stwierdzono wielkie plany oliwy i szczątki okrętów, pozwalające wnioskować o zatonięciu jakiejś dalszej jednostki.

W porcie Malty znajduje się lotniskowiec typu „Illustrious“, który odniósł uszkodzenia, gdy tymczasem okręt liniowy „Malaya“ bezpośrednio po swym powrocie do Gibraltaru został pomieszczony w jednym z doków suchych. W dniu 13 bm. zauważono z odległości 100 mil od Malty płynący kontrtorpedowiec. W nocy z 11 na 12 uległ storpedowaniu jeszcze jeden lotniskowiec, trafiony celnym posiłkiem torpedowym, zrzuconym z włoskiego samolotu torpedowego. Atak ten miał miejsce niedaleko Krety i pozostawał w związku z operacjami prowadzonymi na terenie Afryki Północnej.

Londyn potwierdza

Lotniskowiec „Illustrious“ i krążownik „Southampton“ uszkodzone przez bomby lotnicze — Kontrtorpedowiec „Gallant“ uszkodzony w walce z włoską łodzią torpedową

Nowy Jork, 16 stycznia. — Brytyjska admiralczyna podaje urzędowo do wiadomości, że w dniu 10 stycznia Sycylijskiej brytyjskiej statki wojenne. Celną pocisk spadł na angielski lotniskowiec „Illustrious“ pojem. 23.000 brt. przy czym wybiły netylko uszkodzenia pokładu, ale straty wśród załogi. Ponadto uszkodzony został krążownik „Southampton“ pojem. 9.100 brt. na pokład którego również spadł pocisk bombowy. Uszkodzenia wspomnianego krążownika musiały być bardzo dotkliwe, gdyż — jak wynika z informacji admiralczyny, resztkar sil zdołał on dotrzeć do jednego z portów.

Z powyższego urzędowego angielskiego komunikatu wynika, że w czasie potyczki brytyjskiego kontrtorpedowca „Gallant“ (pojem. 1335 brt.) z dwoma włoskimi torpedowcami został on uszkodzony wskutek wybuchu miny, względnie od celnego pocisku torpedowego.

LOTNISKOWIEC „ILLUSTRIOUS“ Jeden z najbardziej nowoczesnych angielskich okrętów — Spuszczony w r. 1939 na wodę, został przed niewielu miesiącami oddany do służby

Nowy Jork, 16 stycznia. — Uszkodzony w czasie akcji włoskich łodzi torpedowych lotniskowiec „Illustrious“ posiadał turbogeneratory o sile ponad 100.000 PS, które pozwalały mu na rozwijanie szybkości 30,7 węzłów morskich na godzinie. Był on uzbrojony w 16 dział 11,4 cm, 12 działka przeciwlotnicze, kalibru 4 cm, wreszcie w 32 karabiny maszynowe, skonstruowane specjalnie do obrony przeciwlotniczej. Na jego pokładzie mieściło się 40-45 samolotów, zaś załoga liczyła 1600 marynarzy.

Krążownik „Southampton“ należy do klasy statków wojennych „Birmingham“. Został on oddany do służby w r. 1937. Jego załoga liczy 700 marynarzy, natomiast szybki krążownikka wynosi 32,5 węzłów morskich na godzinę.



Okopy w pustyni
Strzelcy libijscy, najdzielniejsi wicecy żołnierze kolonialni, którzy w ostatnich walkach w Cyrenace wielokrotnie odznaczyli się rozstrpnością i dzielnością.

Nieprawdopodobna precyzja i śmiałość

Neutralny obserwator opisuje pierwszą akcję niemieckich nurkowców na Morzu Śródziemnym

Buenos Aires, 16 stycznia. — „Prensa“ publikuje obszerny sprawozdanie nauceznego świadka z pokładu jednego z angielskich okrętów wojennych na temat pierwszej akcji niemieckich nurkowców na Morzu Śródziemnym. Obserwator ten podkreśla na każdym kroku niezwykłą śmiałość pilotów, ponieważ atak był przeprowadzony z niesamowitą wprost precyzją i odwagą. Bomba ciężkiego kalibru, która uderzy-

ła niedaleko okrętu, na którym znajdował się ów obserwator spowodowała formalne tańczenie statku na falach, na podobieństwo łupiny orzecha, a nadto wywołała góry fal o olbrzymiej wysokości. Graniczy wprost z cudem, że istny deszcz pocisków artylerii przeciwlotniczej nie trafił ani jednej maszyny niemieckiej, mimo że te z niesłychaną śmiałością obniżały się aż do 30 metrów nad powierzchnią morza.

Roczna działalność Banku Emisyjnego

Przed rokiem stworzono podstawy odbudowy obrotu pieniężnego w Generalnym Gubernatorstwie — Bank Emisyjny na najlepszej drodze do rozwoju

Kraków, 16 stycznia. — W tych dniach upływa pierwsza rocznica stworzenia podstaw zakoniecznej w międzyczasie odbudowy obrotu pieniężnego, płatniczego i kredytowego w Generalnym Gubernatorstwie. Z upadkiem państwa polskiego przestał istnieć także Bank Polski, a tym samym złoty zobowiązany został jakiegokolwiek podstawy. Okazała się więc konieczność wprowadzenia nowej waluty dla obszaru Generalnego Gubernatorstwa. Rozporządzeniem Generalnego Gubernatora z dnia 15 grudnia 1939 r. powołana została do życia centralna instytucja bankowa Generalnego Gubernatorstwa pod nazwą Bank Emisyjny w Polsce. W ślad za stworzeniem podstawy prawnej dla nowego środka płatniczego w Generalnym Gubernatorstwie, przystąpiono do stopniowej likwidacji istniejących i kurujących jednocześnie banknotów i monet niemieckich, biletów kas kredytowych Rzeszy oraz banknotów b. Banku Polskiego. Nasamprzód wycofano z obiegu noty i monety Banku Rzeszy, a równocześnie

wstrzymano wydawanie biletów kas kredytowych Rzeszy. Nieco później ukazało się zarządzenie o zdeponowaniu będących w obiegu na terenie Generalnego Gubernatorstwa not Banku Polskiego na 500 i 100 złotych. Zarządzenie to miało na celu przeciwdziałanie napływowi sum złotych z obszarów położonych poza terenem Generalnego Gubernatorstwa, których to sum nie można było kontrolować. Częściowy brak banknotów usunięto dzięki dopuszczeniu do obiegu ponownego not słuźotowych Banku Polskiego, zapatrzonych w odpowiedni stempel Banku Emisyjnego. Emitowanie nowych banknotów złotych Banku Emisyjnego w Polsce nastąpiło na podstawie rozporządzenia Gen. Gub. z dnia 29 stycznia 1940 r.

Już po rocznej działalności tej tak ważnej dla życia gospodarczego Gen. Gub. instytucji finansowej stwierdzić można, że gospodarka i finansie tego obszaru samodzielnego są na najlepszej drodze do rozwoju. (Przyp. redakcji).

Morze Czerwone

Częstochowa, w styczniu.

Dziś jeszcze kryją się przed prozą codzienności — zakątkami ziemi i morza, których nazwy same przywodzą na myśl cały czar egzotyki, — pokryjomu „lappczywie wychwytywany z księżek dziecinistwa. Wiek XX zdiera z nich jednak cały romantyzm, pokutujący jeszcze w sztuce i literaturze, ukazując ich znaczenie gospodarcze, czy polityczne — nie mające nie wspólnego z romantyzmem egzotyki.

Do takich zakątków należy Morze Czerwone. Zajrzyjmy więc pod maskę tej egzotyki i zobaczymy co ona kryje.

Morze Czerwone jest pod względem geograficznym zatoką, wiskającą się między Arabią i Afryką północną, przedłużając Ocean Indyjski o 2300 kilometrów i będącą w dawnych okresach geologicznych połączeniem tego oceanu z Morzem Śródziemnym.

Dzisiaj kończy się na północy półwysp Synaj opłynięty przez dwa jej wązkie ramiona: zatokę arabską i suezką. Powierzchnia Morza Czerwonego równa się powierzchni Szwecji (450 tysięcy kilometrów). Na południu jest szerokie zaledwie na 29 km., szybko jednak rozszerza się ku północy aż do 305 km. szerokości. Przeciętna głębokość morza wynosi 450 m. dochodzi jednak między Sudanem a Dżdżółką do 2.350 m. Teren z obu stron morza jest wulkaniczny, pełen czynnych wulkanów i gorących źródeł. Często wstrząsy ziemi wskazują na nieukończony jeszcze proces tektoniczny.

Mimo, że Morze Czerwone nie leży w strefie przylegającej bezpośrednio do równika, panuje tam bardzo wysoka temperatura, powodująca silne wyparowywanie a przez to wielkie nasycenie solą wód Morza Czerwonego.

Sól, bogactwo Morza Czerwonego, zaczęła na długich odcinkach pobraża — białą masą krystaliczną.

